Q V Æ S T

Q V Æ S T I O XXIII.

An ex datione in solutum voluntaria, vel etiam necessaria gabella debeat?

- 1 DE datione in solutum voluntaria, an ex ea gabella debeat primo agamus: Et de hac gabellam non debet, facit nostra l. tit. 17. hoc lib. 9. noua Collecti. Regiæ: ipsa namque agit, & loquitur de venditionibus propriis, verisquæ: dum præcipit, venditores teneri soluere gabellam de eo, quod venderint, non vero de impropiis, & fictis venditionibus, arguendo, l. 3. §. hæc verba cum similibus de negot. g. ff. diximus supra. At quod datio in solutum non est propria, & vera venditio, sed fides, & similitudinaria l. prædium, C. de emption. ibi, nam huiusmodi contractus vicem venditionis obtinet: rex. in l. eleganter, in princip. ff. de dignitat. alio l. in ff. ex quib. caus. possideatur, refert plures Tiraquell. de retract. lignag. §. 1. glof. 1. num. 3. & 4. tenet Montalau. l. 1. 3. verb. Por otra heredad, tit. 10. lib. 3. for. Paril. consil. 11. num. 41. & consil. 190. num. 41. volum. 1. & consil. 82. num. 18. & consil. 102. num. 12. volum. 3. & plures citans consil. 81. num. 32. volum. 2. Rolan. Valle consil. 64. num. 6. & consil. 86. num. 1. lib. 1. Beccius consil. 42. num. 5. & consil. 94. n. 3. & Panierol. consil. 97. n. 3. Laurent. de Pinn. consil. 17. n. 19. Ideoque pro re patrimoniali in solutum data, non habet locum retractus iure sanguinis, alias competens, iuxta opinionem Specul. & aliorum plurimorum autorum, quos congregimus lib. 2. pract. lib. 1. quæst. 17. n. 1.
- 2 Et in terminis, quod ex datione in solutum voluntaria non debeat gabella tenet Ioan. Parlador. lib. 1. ver. quæst. d. 3. §. 2. n. 30. & ante eam Montalau. in d. l. 3. verb. Por otra heredad, in final. verbis, tit. 10. lib. 3.

Nihilominus tamen contraria opinio in praxi, & sic affirmatiua, quod gabella debeat, & soluenda sit ex datione insolutum voluntaria proculdubio tenenda est, cum non solum ex huiusmodi datione in solutum intendatur fieri distractus, sed inde quoque voluntate partium fiat re ipsa vera venditio ex iuribus supra allegatis, nempe d. l. si prædium, cum similibus. C. de emitt. Alias enim mille fraudibus locus fieret, ac proinde retractus quoque ius locum teneret in datione in solutum, iuxta veram, & receptam sententiam, quam late probat plures allegans Martene. in l. 7. gl. 7. num. 2. cum seq. tit. 11. lib. 1. nou. collecti. Reg. & nos retulimus, & proculdubio probauimus, vbi supra, loquentes tam in datione in solutum voluntaria, quam in necessaria, & probat etiam Carol. Molin. in consuetud. Parisienf. tit. 1. §. 13. gl. 5. ex n. 46. cum seq. quæst. 10. Ex communi Doctorum sententia, que habet quod retractus in insolutum pro debito pecuniario non tam est similis venditioni, quam vera, & propria venditio, cum omnia substantialia concurrant, scilicet, consensus, res, & certum pretium, vt notat Bart. & Bald. in d. l. eleganter, in princip. Et proinde quidquid dicitur de emptione & venditione, habere locum in huiusmodi datione in solutum, notant Cyn. Bald. Salye. & Paul. de Castr. in l. libera C. de sentent. & interloc. omni. iudicium, & Imol. consil. 8. n. 7. & alij plures, quos ibi ad hoc citat n. 47. & communem profertur Lassate de decem. c. 7. n. 47. ver. verum: & respectu laudemij idem probat cum alijs Peguera in repet. e. item ne super n. 86. fol. 32. & Gironde de gabell. p. in princip. n. 3. &

latissime plures citans Amodà Ponte in q. l. an d. m. 27. per tot. Et in terminis nostræ gabelle hanc opinionem tenet, & probat Bertachin. in tr. de gabell. 3. membr. 8. par. prin. q. 4. n. 9. vol. rr. diuersi. Doll. Decius consil. 344. applaudens rationem in secundo dubio, n. 3. quem refert & sequitur Gironde de gabell. 5. par. in princip. n. 41. cum sequentibus. & probat latissime Lassate de decem. vendit. 7. n. 1. & n. 47. ver. verum, cum n. sequentibus. vbi n. 48. quod hæc sententia, ultra quod pluribus fundamentis fulciri potest, valde approbata est in hoc Regno, ex longa praxi, que habet, ex datione rei in solutum, pro alia re debita duplicem decimam deberi, quasi permutatio fit, & locum habeat in ea dispositio l. 2. tit. 17. hoc lib. 9. Pro pecuniario vero debito vna decima penditur, quasi ex vera venditione, & quod vix est, vt ab hac opinione queat discedere in iudicando, & consulendo.

Nunc autem videamus de datione insolutum necessaria que fit autoritate iudicis, veluti in casu authentice, hoc nisi debetur, cum similibus. C. de solut. vel quando creditori addicuntur, & ad iudicantur bona debitoris exequutioni subiecta, iuxta stylum l. fin. tit. 2. lib. 5. nou. coll. Reg. & notata in si finita §. posteaquam autem ff. de damn. infect. & l. a diuo Pio §. si pignora ff. de re iudic. Et non debet gabellam in premissa specie probat, & tenet Bertach. vbi sup. n. 10. & Parlador. etiam vbi sup. n. 29. & constat ex adiudicis per Tiraquell. de retract. lignag. §. 1. gl. 12. n. 2. & sequens. & per Amod. de Ponte d. q. 17. & tenet Lassate de decem. vendit. d. c. 7. n. 5. vbi n. 54. inquit, hinc se intelligere ortam fuisse comunem praxim, que habet, vt ex adiudicatione rei exequutioni subiectæ in fauorem creditoris facta iuxta textum in d. §. pignora, decima non exigatur: & ita censet tenendum, tamen Gironde de gabell. 5. par. in princip. sub num. 49. contrarium in hoc probet hinc temporibus, iure Regio attendo, & ante eum iure communi respectu laudemij cum alijs probat Tiraquell. vbi sup. num. 14. nempe, gape, gabellam debet in præmissa specie, quod in adiudicatione facta creditori per iudicem exequutionis, venditione iudiciali non facta, minime procedit, quia non est venditio, sed adiudicatio pro debito: sed tantum, quando in publica subhastatione, virtute sententie de remate, plus offerenti, vel licitanti venditur, vt infra statim dicemus.

Secus vero erit, si in publica subhastatione alteri extraneo, aut etiam ipsi creditori plaris licitanti, res illa exequutioni subiecta venderetur: quia tunc pura, & vera venditio contrahitur, ac proinde ex ea iudiciali venditione gabella deberet. Quod tamen fit a iudice in hac specie censetur fieri ab ipso debitore, qui primo debitum sponte contraxit: ideoque pro æque de emptione tenetur, ac si ipse fecisset, l. si ob causam, vbi Barto. ac alij de emptione, & l. si pignora, C. de emptione. & probat late, plures citans Tiraquell. vbi supra num. 13. & respectu laudemij, Amod. vbi supra, & in terminis gabelle, ita tenet Carol. Molin. in consuetud. Parisienf. tit. 1. §. 22. n. 13. ad fin. & Parlador. d. cit. cap. 3. §. 2. n. 9. Gironde vbi supra, sub n. 49. cum sequentibus, Auendan. late resp. 1. 3. n. 4. C. 6. in vers. sed quando virtute contractus, & Lassate d. l. c. 7. sub §. 4. vbi quod hæc distinctio communi practica recepta est, & eam iure communi probat numeris sequentibus, & iure quoque Regio, nempe l. 9. tit. 11. lib. 5. nou. coll. Reg. quæ erat l. 7. c. 7. vbi fit mentio gabelle, ex huiusmodi iudiciali venditione soluenda, & l. 15. tit. 18. hoc lib. 9. per locum ab speciali, &

quatenus de rebus venditis tatione Bullæ Crucia-  
tæ præcipit, gabellam non debent: & num. 56. assigna-  
tionem gabellam in proposito, cur ex adjudica-  
tione bono un creditor facta, gabella non debetur,  
cum tamen ipsa debeatur ex subhastatione  
publica, & in terminis l. si prædium, C. de iustitio-  
nem similit. & supradictam opinionem, tenet etiam  
Molina Theologus de iustitia, & iur. 2. t. mo. d. i. s. i. s. i.  
tatione 566. colum. 2045. in versicul. illud vero, non  
12 tamen debetur itam decima, vique dum capta-  
tur possessio bonorum, secundum Azcued. in l. 1.  
num. 133. tit. 17. hoc lib. 9.

Limitatur primo hæc sententia, vt non procedat,  
13 quando debitor, in quem facta est executio, soluit  
debitum intra tres dies, postquam subhastatio  
facta est rerum mobilium, & intra nonem dies  
rerum immobilium, qui termini iuxta consuetu-  
dinem huius Regni dantur huiusmodi debitori  
ad lucendam res suas sic per executionem subha-  
stas, y rematadas, & vulgo dicitur, de qua  
longa consuetudine restantur nostrates, quos recu-  
li, & sequutus sui libri. 2. Practicar. quæstion. 161.  
num. 2. & aliquos postea retulit, & sequitur Lassar.  
dist. cap. 7. num. 17. Hac namque in specie hoc est si  
debitor soluat debitum intra quemlibet doctorum  
terminorum, respectu gabella non debetur, vt  
14 recte probant Lassar. vbi supra, dum tamen se-  
cundum ipsum ibi num. 58. non idem dicatur in ca-  
sibus, in quibus extra præd. tempora superiores  
iudices decreverunt, solum debitor creditori per de-  
bitorem, restituenda esse sua bona subhastata ac  
vendita, quia cum illud fiat ex gratia potius quam  
ex iure, vt bene notat Couar. lib. 2. var. resol. cap. 1.  
num. 3. prædicari non debet gabellario, cui ins-  
quæritum est, legitimo tempore transactio: vt in-  
sequitur Azcued. in d. l. tit. 17. num. 133. &  
134. hoc lib. 9.

Quod verum intelligo, nisi executio pro nulla  
iudicetur, & omnia inde sequuta pro talibus re-  
uocentur & annullentur, & bona per executionem  
capta libere absque iustibus executionis inbeantur  
reo restitui cum fructibus, tunc namque cum ex  
iure, & iustitia exigente hoc fiat ex præd. executio-  
ne & venditione iudiciali nulla à principio, & pro-  
tali declarata, nulla decima debebitur, iuxta resolu-  
ta supra quæstio. 9. num. 1. cum seqq. & gabella exacta  
prius repeti poterit à gabellario.

Quod si bona per superiores inbeantur restitui  
debitori, solum debitor intra quadriennium propter  
lesionem ultra dimidiam iusti pretij probatam, vel  
præsumptam iuxta communem Castellæ stylium  
& praxim, vt per Manel. in l. 2. nu. 31. C. de rescind.  
vend. & nos lib. 2. Pract. d. quæst. 161. num. 3. rescissa  
venditione ex remedio gabella debebitur, vt resolu-  
tibus supra, quæst. 12. num. 3. & in terminis tenet  
Lassar. d. num. 5. ad fin. & iuxta præd. resolutionem  
intelligendum est Molin. Theolog. vbi supra colum.  
2045. versicul. illud vero: ibi, tamen, & dicens ge-  
neraliter, quod si iuxta præscriptum legis res ha-  
beatur pro inempta, reddendaque debitori sit in  
enent, quod debitor intra certum tempus debitum  
soluat, non debebitur tributum illud gabellæ, sed à  
gabellario est redendum, si id iam recepit, nempe,  
vt in hoc sentimus distinctionem supra traditam ex  
Molino & aliis, & nostram sublimitationem, de  
qua supra ibi, quod verum intelligo.

16 Observandum est præterea in proposito, nempe  
in huiusmodi iudicialibus venditionibus, in qui-  
bus locum fore gabellæ dictum est, prius deducen-  
dam esse gabellæ quantitatem, & ex reliqua pecu-  
nia satisfaciendum esse creditoribus pro qua parte

sufficiat: nam patrimonij quantitas computatur,  
deducto eo quod explicandam venditionum  
causam in proxiorens, preconiis & gabellis im-  
penditur, quantitas, & ibi gloss. & Doctores, ff. ad l.  
Falcid. & l. quod privilegium versicul. plane, ff. de pesti.  
aliud vero erit in decima executionis propter tex.  
expressum in l. 7. tit. 21. lib. 4. Nonæ Collectionis Re-  
gie, vt vtrouque, & hoc vltimum contra Anendum  
c. 17. præter n. 10. lib. 1. probat, & tenet Azcued. in l.  
1. n. 135. tit. 17. hoc lib. 9. Lassar. d. c. 7. n. 59. & Molin.  
Theol. g. vbi supra, de colum. 1045. versicul. pulchram  
vero. hoc quæst. de gabella verum esse intelligit, &  
probat Lassar. vbi supra, etiam quantumcumque  
privilegiatum & hypothecatum sit debitum, illud,  
pro cuius solutione est facta executio, quia adhuc  
prius est soluenda gabella gabellario, quam priori  
creditori si liceat satisfiat ex principali debito.

Secundo limitatur præfata principali sententia  
vt procedat, & intelligatur in datione in solutum  
facta iusto pretio, & pro vero debito in totum:  
Nam t si pro debito partim vero, & partim falso  
res in solutum data sit, nulla erit hæc datio in so-  
lutam, ac proinde hæc contractus non obtinebit vi-  
cem venditionis, l. si non sortem. S. si centum. ff. de  
cond. indeb. cuius hæc sunt verba: si centum debens,  
quasi ducenta deberent fundum ducentorum solui  
competere repetitionem Marcellus lib. 20. Digestorum  
scribit & centum maner stipulationem: licet enim  
placuit rem pro pecunia solutam parere liberatio-  
nem, tamen si ex falsa debeti quantitate maioris pre-  
ij res soluta est, non fit confusio partis rei cum pecu-  
nia, nemo enim iniustus compellitur ad communionem:  
Constat igitur ex hoc tex. dationem in solutum  
pro maiori pretio factam, quam recura deberetur,  
in totum nullam fuisse, & ita ibi tradunt in termi-  
nis per illum tex. Bar. n. 6. dicens, multum tenen-  
dum menti pro dationibus in solutum, quæ sunt  
tota dies per iudices, quod si in aliquo minimo re-  
periat in plus facta, vitiat in totum, & sic fru-  
ctus interim percepti debent restitui, vel computari  
in sortem ad eam extenuandam, Paul. Castri. lib. 2.  
& Alex. n. etiam 2. vbi, quod sequuntur communi-  
ter DD. Ial. & Dec. in l. cum amplius, ff. de reg. iur.  
Bald. in l. certi conditio, col. 4. versicul. secundo si inde  
num. ff. si cert. per. Roman. consil. 1. 54. lib. n. 12. idem  
Deci. consil. 587. sub n. 5. ad fin. cum aliis ab ipsis ci-  
tatis, qui dicunt, totam dationem in solutum vitia-  
ri, si apparuerit minus deberi, etiam vno aureo,  
quam esset verum creditum. Et ratio est, quia si pars  
tantum reuocaretur, sequeretur prædicta manere  
communis inter contrahentes, ipsis iniuris, quod  
esse non debet, sequuntur etiam Pancirol. consil.  
142. n. 6. & Laur. de Pinu. consil. 93. n. 12. & consil.  
69. num. 11. Ergo si in hac specie datio in solu-  
tum in totum vitiat, & est nulla, non, debetur  
gabella.

Quod si sequamur opinionem tenentium, hu-  
iusmodi dationem in solutum vitari tantum pro  
parte, pro qua non est verum, nec iustum pre-  
tium, & pro alia parte valere, idem erit adhuc di-  
cendum respectu gabellæ, vel pro parte, quæ va-  
leat datio in solutum, debeatur gabella, pro parte  
vero, pro qua non valet, non debeatur gabella:  
hanc autem distinctionem, nempe, vt datio in  
solutum iudicialis facta per iudicem ex officio ul-  
tra veram crediti quantitatem, quod saltem pro  
non concurrenti quantitate reuocetur, & fructus  
percepti huius partis in sortem imparetur, tenet  
Baptist. Martian. consil. 89. num. 21. citans Bald. in d.  
Leorti conditio. §. quoniam, col. ff. si cert. per. ad hoc,  
quod missio in possessionem facta per in hanc de  
credito

credito pro parte vero, & pro parte falso, in totum  
vitari, vel saltem secundum aliam opinionem  
vtrouque, & magis communem in d. §. si centum,  
annullatur tantum pro parte excessiva, vt alibi  
etiam voluit Bald. in l. cum apud, colum. 2. n. 7. Cod.  
de bon. auct. iud. possid. cum aliis concordant, alle-  
gatis per Cæsar. Donum Mutilianen. in suo vber-  
rimo consil. incip. circa processum, n. 36. cum pluribus  
sequentibus. Hæc Baptist. Martian. vbi supra. Ean-  
dem sententiam etiam sequitur decif. Rotæ Ge-  
nuens. 13. n. 36. dicens, quod t licet adjudicatio fac-  
ta per iudicem plus debito in totum vitietur, se-  
cus erit in datione in solutum facta à parte, quia  
hæc valet etiam, quod res in solutum data plus  
valuerit (vt quia ætimate fuisse in æstimatione)  
ex quo debitor tanti æstimate videtur rem suam,  
vt inquit Paul. de Castren. in d. §. si centum, quem  
refert & sequitur ibi Alexand. n. 3. idem Castren.  
in l. a dno Pio §. si pignora, ff. de re iudic. & ibi Ial.  
colum. 2. versicul. 2. Addit Rota Genuens. ibi, quod va-  
leat etiam datio in solutum, nullo constituto pre-  
tio in totum metretis olei pro parte debiti, & sic pro  
dimidia, iuxta l. nomen filiorum, §. portiones, ff. de  
verbor. significatib. sicut valet, quando simpliciter  
facta est, quia intelligitur pro toto debito se-  
cundum communem, teste Alexand. in d. §. si pig-  
nora, n. 24. tamen si Philip. Dec. d. consil. 587. n. 5.  
teneat dationem in solutum ab arbitrio factam lau-  
do pro pluribus summis debitis ei, cui adjudicatio  
facta fuit, si debitis non expressis, esse nullam,  
tanquam ex hitto pro, & sine causa cognitione fa-  
ctam. Quid tenendum circa hanc diversitatem  
opinionum?

Et profecto in puncto iuris veterior videtur pri-  
ma omnino in terminis supra positus per tex. in d. §.  
si centum. qui euitari commode non potest: imo  
coniungendo eam cum decif. Bartol. & Doctorum,  
habet locum, sine datio in solutum fiat à parte, si-  
ue à iudice, nempe, vt in totum vitietur, si in ali-  
quo minimo non sit debitum, secundum Ial. & ibi,  
n. 2. Concordat tamen hæc opinionem, Bald. in cap.  
quoniam frequenter, §. si autem, in 1. colum. n. 2. vt  
lice non consistat, quod tex. in d. §. si centum, & no-  
tabile Doctorum ibidem hoc est præfata commu-  
nis opinio procedat, quando eratum est in summa  
debiti principalis, quod erat de centum, & crede-  
batur esse ducenta. Si autem totum debitum esset  
verum, sed erraretur in æstimatione rei, quæ tradi-  
tur in solutum, tunc valeat pro rata concurrentis  
debiti, & reliquum repetitur, & in hac specie  
procedat secunda opinio Paul. de Castri. vbi supra,  
licet adhuc ratio assignata in d. §. si centum,  
quam supra retulimus, fortiter refragetur in vtro-  
que casu.

Nihilominus tamen in praxi pro resolutione  
huius articuli, ita distinguendum est, vt prima opi-  
nio procedat quando datio in solutum fit à iudice  
pro debito partim vero, & partim falso, tunc  
enim nulla est in totum: secus vero erit, quando  
datio in solutum fit à parte, & non fuit erratum in  
summa debita: Tunc enim valet datio hæc esto,  
quod res data in solutum valeat plus, ex quo de-  
bitor videtur tanti æstimate rem suam, & ideo  
non debet rescindi, vt tenet Paulus de Castro in  
d. §. si pignora, & ibi Alexand. num. 26. Bartol.  
& Ial. in d. versicul. secundo supra citati,  
quos sequitur Paul. Parif. consil. 81. num. 36. 37.  
& 38. volum. 2. Et sic quamuis debitor sit de-  
ceptus in hoc casu, debetur gabella, sed in  
priori specie huius distinctionis, cum in totum  
datio in solutum vitietur, ipsa non debebitur, &

præterea, quia quando bona addicuntur à iudice  
creditori pro suo debito, etiam gabella non debe-  
tur, vt supra resoluimus, n. 9.

Similiter, & datio in solutum redditur nulla, 24  
quando res ita data, longe plus valet, quam sit  
summa, & quantitas pro qua in solutum data  
fuit, secundum Parif. d. consil. 81. num. 24. vo-  
lum. 2. præmaxime si pretium d. rei excedit ven-  
ditatem eius quantitatis, pro qua fuit in solu-  
tum data, vt ibidem, num. 25. & t præcipue si  
25 datio in solutum fuit facta simpliciter, & non fla-  
tato, nec limitato pretio certo, vt ibidem,  
num. 26. quo casu saluatur, & procedit opinio  
Decij d. consil. 587. numero quinto, supra relata.  
Idem t si possessio fuit assignata loco pignoris, 26  
hypothecæ, & non in solutum data, vt per Parif.  
vbi supra, num. 26. Quinimo, t in datione in so-  
27 lutum ex coniecturis iudicatur, an sit pignus, vel  
venditio vt inquit Socin. consil. 93. colum. 3. & 4.  
volum. 1. quem refert, & sequitur Paul. Parif. consil.  
54. num. 82. volum. 1. t addens, quod etiam da-  
28 tio in solutum iudicatur fœneratiua, & simula-  
ta ex coniecturis, potissime quando concur-  
runt illa tria, pactum de reuocando, pre-  
tium iniustum, & quod contrahens huiusmodi  
solutus sit fœnerari. In his ergo casibus cum da-  
tio in solutum non sit venditio, vel iudicatur fœ-  
neratiua & simulata, ex ea non debebitur ga-  
bella.

Sed quid erit dicendum, quando quis tenetur ad  
29 dandum, & tradendum alteri rem aliquam immo-  
bilem, & loco eius daret pecunias, vt in præd. obliga-  
tione rem dandi liberetur an sine debeatur gabella  
Et videtur non deberi, quia hic potius agitur di-  
stractus ex quo non debetur gabella, quam con-  
tractus: igitur, &c.

Nihilominus tamen in hac specie distinguen-  
dum esse censo in actione reali, & personali cessa,  
& sic constituo duos casus.

Primus est in actione reali cessa, nempe, vt si  
30 quidem rem, quam ego possideo, rei vendicatione  
à me petatur, & sic actione reali, & pecuniis  
à me traditis mihi ceditur eadem res, & sic titulus  
eius, vel si non res ipsa, saltem actio realis, & ita  
alteri competens mihi creditur tunc quidem erit  
idem, quod venditio, ac proinde gabella debe-  
bitur, quia cedens recipit à me pretium res-  
pectu dominij eiusdem rei cessa, vel iuris ip-  
sius cedentis, l. eius rei 47. de rei vendic. eius  
rei (inquit Paulus Iurif. consultus) qua per in rem  
actionem petita tanti æstimate est, quantum in  
litem actor iurauerit, dominium statim ad posses-  
sorem pertinet, transgresso enim cum eo, & deci-  
disse videor eo pretio, quod ipse constituit: Neque  
obstat, quod de transactione non debetur ga-  
bella, sed tantum de venditione & permutatione,  
iuxta l. huius Regni, quia respondemus, quod  
quando ex transactione fit cessio rei petite per  
rei vendicationem, vel cedunt ipsa actio realis,  
aut ius reale in rem competens, tunc virtualiter  
adeft ibi emptio & venditio, ac proinde ex ea de-  
betur gabella, vt infra latius probauimus, & di-  
cemus in quæstione, de transactione. Sicque cessat  
ratio in contrarium supra adducta, nempe, quod  
in quæstione præmissa potius fiat distractus quam  
contractus: si enim vtrouque, nec solum agitur  
de liberatione rei, conuenit à lite mota, sed  
etiam de cessioe ipsius, vel iuris realis aditus  
pretio conuena. Præterea ille à quo aliquid peti-  
tur actione reali, non dicitur debitor, sed rei  
petite possessor, vt per Angel. Arctin. in §. 1.

G 2

quatenus de rebus venditis tatione Bullæ Crucia-  
tæ præcipit, gabellam non debent: & num. 56. assigna-  
tionem gabellam in proposito, cur ex adjudica-  
tione bono un creditor facta, gabella non debetur,  
cum tamen ipsa debeatur ex subhastatione  
publica, & in terminis l. si prædium, C. de iustitio-  
nem similit. & supradictam opinionem, tenet etiam  
Molina Theologus de iustitia, & iur. 2. t. mo. d. i. s. i. s. i.  
tatione 566. colum. 2045. in versicul. illud vero, non  
12 tamen debetur itam decima, vique dum capta-  
tur possessio bonorum, secundum Azcued. in l. 1.  
num. 133. tit. 17. hoc lib. 9.

Limitatur primo hæc sententia, vt non procedat,  
13 quando debitor, in quem facta est executio, soluit  
debitum intra tres dies, postquam subhastatio  
facta est rerum mobilium, & intra nonem dies  
rerum immobilium, qui termini iuxta consuetu-  
dinem huius Regni dantur huiusmodi debitori  
ad lucendam res suas sic per executionem subha-  
stas, y rematadas, & vulgo dicitur, de qua  
longa consuetudine restantur nostrates, quos recu-  
li, & sequutus sui libri. 2. Practicar. quæstion. 161.  
num. 2. & aliquos postea retulit, & sequitur Lassar.  
dist. cap. 7. num. 17. Hac namque in specie hoc est si  
debitor soluat debitum intra quemlibet doctorum  
terminorum, respectu gabella non debetur, vt  
14 recte probant Lassar. vbi supra, dum tamen se-  
cundum ipsum ibi num. 58. non idem dicatur in ca-  
sibus, in quibus extra præd. tempora superiores  
iudices decreverunt, solum debitor creditori per de-  
bitorem, restituenda esse sua bona subhastata ac  
vendita, quia cum illud fiat ex gratia potius quam  
ex iure, vt bene notat Couar. lib. 2. var. resol. cap. 1.  
num. 3. prædicari non debet gabellario, cui ins-  
quæritum est, legitimo tempore transactio: vt in-  
sequitur Azcued. in d. l. tit. 17. num. 133. &  
134. hoc lib. 9.

Quod verum intelligo, nisi executio pro nulla  
iudicetur, & omnia inde sequuta pro talibus re-  
uocentur & annullentur, & bona per executionem  
capta libere absque iustibus executionis inbeantur  
reo restitui cum fructibus, tunc namque cum ex  
iure, & iustitia exigente hoc fiat ex præd. executio-  
ne & venditione iudiciali nulla à principio, & pro-  
tali declarata, nulla decima debebitur, iuxta resolu-  
ta supra quæstio. 9. num. 1. cum seqq. & gabella exacta  
prius repeti poterit à gabellario.

Quod si bona per superiores inbeantur restitui  
debitori, solum debitor intra quadriennium propter  
lesionem ultra dimidiam iusti pretij probatam, vel  
præsumptam iuxta communem Castellæ stylium  
& praxim, vt per Manel. in l. 2. nu. 31. C. de rescind.  
vend. & nos lib. 2. Pract. d. quæst. 161. num. 3. rescissa  
venditione ex remedio gabella debebitur, vt resolu-  
tibus supra, quæst. 12. num. 3. & in terminis tenet  
Lassar. d. num. 5. ad fin. & iuxta præd. resolutionem  
intelligendum est Molin. Theolog. vbi supra colum.  
2045. versicul. illud vero: ibi, tamen, & dicens ge-  
neraliter, quod si iuxta præscriptum legis res ha-  
beatur pro inempta, reddendaque debitori sit in  
enent, quod debitor intra certum tempus debitum  
soluat, non debebitur tributum illud gabellæ, sed à  
gabellario est redendum, si id iam recepit, nempe,  
vt in hoc sentimus distinctionem supra traditam ex  
Molino & aliis, & nostram sublimitationem, de  
qua supra ibi, quod verum intelligo.

16 Observandum est præterea in proposito, nempe  
in huiusmodi iudicialibus venditionibus, in qui-  
bus locum fore gabellæ dictum est, prius deducen-  
dam esse gabellæ quantitatem, & ex reliqua pecu-  
nia satisfaciendum esse creditoribus pro qua parte

credito pro parte vero, & pro parte falso, in totum  
vitari, vel saltem secundum aliam opinionem  
vtrouque, & magis communem in d. §. si centum,  
annullatur tantum pro parte excessiva, vt alibi  
etiam voluit Bald. in l. cum apud, colum. 2. n. 7. Cod.  
de bon. auct. iud. possid. cum aliis concordant, alle-  
gatis per Cæsar. Donum Mutilianen. in suo vber-  
rimo consil. incip. circa processum, n. 36. cum pluribus  
sequentibus. Hæc Baptist. Martian. vbi supra. Ean-  
dem sententiam etiam sequitur decif. Rotæ Ge-  
nuens. 13. n. 36. dicens, quod t licet adjudicatio fac-  
ta per iudicem plus debito in totum vitietur, se-  
cus erit in datione in solutum facta à parte, quia  
hæc valet etiam, quod res in solutum data plus  
valuerit (vt quia ætimate fuisse in æstimatione)  
ex quo debitor tanti æstimate videtur rem suam,  
vt inquit Paul. de Castren. in d. §. si centum, quem  
refert & sequitur ibi Alexand. n. 3. idem Castren.  
in l. a dno Pio §. si pignora, ff. de re iudic. & ibi Ial.  
colum. 2. versicul. 2. Addit Rota Genuens. ibi, quod va-  
leat etiam datio in solutum, nullo constituto pre-  
tio in totum metretis olei pro parte debiti, & sic pro  
dimidia, iuxta l. nomen filiorum, §. portiones, ff. de  
verbor. significatib. sicut valet, quando simpliciter  
facta est, quia intelligitur pro toto debito se-  
cundum communem, teste Alexand. in d. §. si pig-  
nora, n. 24. tamen si Philip. Dec. d. consil. 587. n. 5.  
teneat dationem in solutum ab arbitrio factam lau-  
do pro pluribus summis debitis ei, cui adjudicatio  
facta fuit, si debitis non expressis, esse nullam,  
tanquam ex hitto pro, & sine causa cognitione fa-  
ctam. Quid tenendum circa hanc diversitatem  
opinionum?

Et profecto in puncto iuris veterior videtur pri-  
ma omnino in terminis supra positus per tex. in d. §.  
si centum. qui euitari commode non potest: imo  
coniungendo eam cum decif. Bartol. & Doctorum,  
habet locum, sine datio in solutum fiat à parte, si-  
ue à iudice, nempe, vt in totum vitietur, si in ali-  
quo minimo non sit debitum, secundum Ial. & ibi,  
n. 2. Concordat tamen hæc opinionem, Bald. in cap.  
quoniam frequenter, §. si autem, in 1. colum. n. 2. vt  
lice non consistat, quod tex. in d. §. si centum, & no-  
tabile Doctorum ibidem hoc est præfata commu-  
nis opinio procedat, quando eratum est in summa  
debiti principalis, quod erat de centum, & crede-  
batur esse ducenta. Si autem totum debitum esset  
verum, sed erraretur in æstimatione rei, quæ tradi-  
tur in solutum, tunc valeat pro rata concurrentis  
debiti, & reliquum repetitur, & in hac specie  
procedat secunda opinio Paul. de Castri. vbi supra,  
licet adhuc ratio assignata in d. §. si centum,  
quam supra retulimus, fortiter refragetur in vtro-  
que casu.

Nihilominus tamen in praxi pro resolutione  
huius articuli, ita distinguendum est, vt prima opi-  
nio procedat quando datio in solutum fit à iudice  
pro debito partim vero, & partim falso, tunc  
enim nulla est in totum: secus vero erit, quando  
datio in solutum fit à parte, & non fuit erratum in  
summa debita: Tunc enim valet datio hæc esto,  
quod res data in solutum valeat plus, ex quo de-  
bitor videtur tanti æstimate rem suam, & ideo  
non debet rescindi, vt tenet Paulus de Castro in  
d. §. si pignora, & ibi Alexand. num. 26. Bartol.  
& Ial. in d. versicul. secundo supra citati,  
quos sequitur Paul. Parif. consil. 81. num. 36. 37.  
& 38. volum. 2. Et sic quamuis debitor sit de-  
ceptus in hoc casu, debetur gabella, sed in  
priori specie huius distinctionis, cum in totum  
datio in solutum vitietur, ipsa non debebitur, &

num. 11. & inst. de action. & Capitul. de creditoribus oppos. ff. de verbor. significacionibus. Alexan. in l. 1. num. 50. ff. si cert. per. Vnde t est, vt liberatio à testatore facta in fauorem alterius de omnino eo, quod sibi debet, non comprehenditur, nec includit illud quod ille debitor possidet, & ab eo potest rei vendicari, quia hic talis dici non potest proprie debitor: sed detentor & possessor, l. Amel. §. Mentia ff. de libera legal. Officiarius, ff. de legat. 3.

32 Cui accedit, quod estimatio litis in actione reali constituitur, & est pretium: in actione vero personali est interesse, vt inquit Bald in litem si fundi, quæst. 5. colum. 1. ff. de usufruct.

33 Ceterum si actor actione reali nihil cessit, nec titulum possessoris præbuit, aut loco sui posuit, sed solum à lite recessit, obligauitque se ad non petendum: erit tantum simplex transactio, ex qua non debetur gabella, vt dicemus late infra in questione de transactioe.

Secundus casus principalis est in actione personali, nempe quando possessor rei est dominus ipsius rei non vero actor, qui tantum eam petit à possessore actione: personali, & vt possessore, qui forte actione prædicte, personali, tenebatur actori eam rem tradere, seu dare, & vt ab ea lite, & actione personali liberaretur, transactioe inita inter partes actor dedit pecuniam: & in hac specie gabellam non deberi constat, quia non est datio in solutum: in ea namque rem dans, & ipsius rei dominus, vel vt talis eam tradit, & non domino tradit, & meum transfert dominium, vel vscapiendi conditionem: & præterea dans rem in solutum tenetur de euictione, atque pretium recipit pro eadem re, hoc est, quod ipse debebat, vel liberationem eius, non vero interesse, nihil itaque in datione in solutum ad venditionem desiderat de substantialibus, aut naturalibus ipsius contractus: At nostro casu actor nihil facit ex prædictis, quinimo licet antea res fuerit mea, si eam in alium transiit, amplius non dicitur mea, quamuis postea ille mihi eam debeat actione personali, Quintus Mutius, & ibi glossa, & l. scribit in principio, ff. de auro, & argent. leg. & ideo non possum eam habenti dare, nec tradere, nec transiere dominium, quod non habeo, nec causam præscribendi eidem concedere, quia ipsemet debitor eam possidet, dominusque eius est: hic itaque contractus non mutat dominium rei, quia dominus remanet cum ea, nec valet, vt venditio, quia rei propria emptio non constituit, l. si debitor rei. ff. de contrahend. emptio. l. debitor. ff. de pignori. actio. Vnde ex eo contractu creditor ad euictionem non obligatur, sed tantum, quod actio personalis vera sit ad hoc, vt datum pro ea, indebitum non dicatur, ac proinde repeti non possit conditione indebiti: Datur igitur pecunia ratione actionis personalis, quam actor ad rem habet. Creditor ergo nihil dat ex sua parte, sed facit, hoc est, præstat liberationem, & dissolutionem, & distractionem actionis personalis, quam habebat, quia liberatio est factum, non vero datio, vt in §. sed, & tale instituta, de legat. qui enim liberat, remittit non vero dat, l. Julianus in parua, ff. de condit. & demonstrat.

34 Nec supra dictis obstat regula iuris, quæ habet, quod qui habet actionem ad rem, ipsam habere videtur: hoc enim improprie procedit, & per fictionem ad alios effectus: Vere namque multo minus est habere actionem ad rem, quam rem

ipsam, minus ff. de regul. iur. nimirum quæ estimatur actio, quam res ipsa, vt per Doctores, in l. per diuersas, C. mandari. late per Tiraqueum de retract. conuent. §. 2. gloss. vnie. num. 48. At in materia gabellarum, de qua agimus, quia est stricta, & odiosa proprietatis, contractus venditionis attendendus est, vt saepe iam diximus: Ergo ex liberatione actionis personalis ad rem gabella non debetur: Et quamuis prædicte liberatio, & extinctio actionis personalis facta debitori, improprie dicatur aliquando cessio non enim t actio, & passio possunt concurrere in eodem subiecto, vt notatur in l. si vxor tua, C. de bon. autho. ind. possid. Carol. Molino in consuetud. Paris. tit. 1. §. 13. sub numero 56. ac t proinde actio personalis proprie cedi non possit ipsi, contra quem ceditur, quamuis in extraneam cessione transferri possit: tamen si de facto cedatur eidem debitori, contra quem competit, nihil aliud operatur quam liberationem non vero transmutationem, secundum Bald. in l. 1. quæstio. 1. num. 22. C. de action. & obligat. per tex. in l. si sponsalibus in fin. ff. de iur. dot. & ibi gloss. quia debitor in se ipsum non habet actionem: Hinc t est, vt traditio creditoris instrumenti debiti vni ex correis debendi in solutum facta, operetur contra alterum correum cessione, & respectu illius, cui fit traditio liberatione, secundum Alexan. in l. Labeo, num. 10. post Bartol. ibi num. 5. ff. de pact. & iuxta supra dictam distinctionem debet intelligi, quod simpliciter, & indistincte dixit Parlariorum, vt in quod. libro primo, cap. 3. §. 2. num. 3. nempe ex litis estimatione, sicut nec ex transactioe vctigal non debetur.

35 Similiter obseruandum erit, quod si genere mutuo dato, non illud, sed estimatio reddatur propter moram debitoris, iuxta materiam l. vinum, ff. si cert. per. & l. s. rimo. 1. par. 5. ff. de pact. non debetur in hac specie gabella, quia ea estimatio non ex mutuo consensu debitoris & creditoris, sed ex natura contractus mutui proficiscitur, & soluitur: nisi frans aliqua occultandæ venditionis eo mutui colore, ex aliquibus coniecturis detegatur, quia tunc id, quod vere actum erit celebrabitur ex 11. titulo 17. hoc libro nono, & in terminis probat Lassar. de decim. vendic. cap. 1. n. 16.

36 Illud autem dubitari contingit in proposito an ex datione in solutum pro pecuniis prius mutuo receptis debeat gabella: Ratio dubitandi est, ex doctrina Bartol. in l. 2. in principio, numero 3. ff. si cert. per. quæ habet: quod si ab initio soluantur pecuniam, & postea pro illa pecunia soluantur mihi species quadam de mea voluntate, nihilominus satisfiet mutuum, sequitur, alios allegans, Purpurat. ibi num. 18. Sed ex contractu mutui non debetur gabella, sed tantum ex contractu venditionis, & permutationis, vt in l. 1. & 2. tit. 17. hoc lib. 9. Ergo, &c.

Nihilominus tamen in specie præmissa contrarium probo ex supra resolutis in hac questione in datione in solutum voluntaria, vbi quo modo hoc sit intelligendum declarauimus. Neque obstat doctrina Bart. supra in contrarium adducta, quia fatemur, eam veram esse: sed procedere respectu prioris contractus mutui, cuius natura non mutatur per dationem in solutum subsequentem & sic per distractum. Et ita debemus dicere, quod iuxta doctrinam Bart. sit mutuum, inspecto tempore præterito: quicumque namque actus superueniens non potest facere, quod mutuum non dicatur, quod semel contractum est, l. 1. §. si vir. ff. de acquir. possessio. sed post solutionem mutui,

mutui, obligatio finietur vt in princip. inst. quibus mod. tollitur obligatio, & ideo cum in iudicio Bartol. inquit, mutuum fuisse, ita declarat eius conclusionem Purpurat. vbi supra sed quamuis prior contractus non alteretur, non ideo tamen definit nasci atque oriri ex prædicte datione in solutum nouus contractus, quando solutio fit in alia re, quam debita, quia nec solui debetur, nec recipi in illa specie, absque noua partium conventionione, tunc enim hæc solutio non est simplex distractus, sed ex ea nouus contractus celebratur, vt tenet Bald. in l. 3. §. contrarium. ff. de contrar. iudic. tutel. qui nouus contractus vicem venditionis obtinet vt in l. si pradium, C. de euictio. cum similit. ex qua iuste gabella debetur vt supra probauimus.

40 Sed quid erit dicendum de promissione decem in melle dari, vt in specie, l. si quis ita stipulatus 57. ff. de soluti. si semel soluitur ante quam decem petita fuerint, an in hac specie aliud pro alio solutum sit, ac proinde decima debeatur? agit latissime Lassar. de decim. vend. cap. 7. num. 3. cum pluribus sequentibus, & distinguit duos casus.

Primus est quando hæc stipulatio interposita est, nouandæ alterius obligationis causa, veluti, si cum mihi deberes decem in pecunia, sic stipulatus sum à te nouandi animo, vt pro ea pecunia decem cados mellis mihi dares, & tunc gabella non debetur, sequitur Molin. Theolog. in 2. tomo, de iustitia & iure. disputatio. 59. colum. 1998.

Secundus casus est, quando stipulatur prædicte, ex causa donationis, & sic lucratiua contrahitur, nec ab alia præterea obligatione pendet: in quo late philosophatur Lassar. plures casus distinguens circa intellectum d. l. si quis ita stipulatus, & tandem circa questionem gabellæ an debeatur in hoc secundo casu, consule nimis procedit præter morem, nec aperit questionem: Ego vero censeo, in hoc secundo casu gabellam quoque non deberi, cum ex donatione ipsa non debeatur & soluitur, quod promissum fuit à principio.

SUMMARI A.

- 1 Gabella an debeatur ex constituto quando me constitui debitorem ad soluendum Petro in frumento certam quantitatem pecuniarum, quam ei debebat Ioannes, & numeris sequentibus.
2 Gabella non debetur in præmissa specie, quando prædicte constitutum fuit factum contra voluntatem & prohibitionem debitoris, vel alias, quando non competit constituti actio, vel recursus ad repetendum à debitore, quod pro ipso soluerit.
3 Gabella an debeatur in præmissa specie, quando solvens est habiturus, regressum contra debitorem?

QVÆSTIO XXIV.

An ex constituto debeatur gabella;

Q Vero: Ergo me constitui debitorem ad soluendum Petro in frumento certam quantitatem pecuniarum, quam ei debebat Ioannes, an debeatur gabella ex hoc constituto, & solutione eius vitare facta? Licet enim respectu meæ obligationis, & solutionis non resoluat vlla datio in so-

lutum, quia eandem rem à me promissam solui, ac non aliam, atque ideo videbatur gabellam non deberi: nihilominus respectu pecuniarum à Ioanne Petro debitum adest datio in solutum, quia loco pecuniarum soluitur frumentum, ex quo venditio contrahi videtur.

Quare pro decisione huius questionis distinguendos esse censeo duos casus. Primus est, quando ego me constitui debitorem pro Ioanne contra ipsius voluntatem & prohibitionem, vel alias, ita, vt mihi non competat actio, vel recursus contra ipsum ad exigendum ab eo, quod soluerim, vt in casu l. si pro te. ff. mandati. & in l. final. C. de negot. gest. & tunc nulla gabella debetur, quia Ioannes primus debitor noluit celebrari hoc constitutum soluendi triticum, & ita non fuit venditor, nec etiam constituens aliquid venditum, nec vllum pretium tritici recepit, sed potius videtur Ioannem gratuito liberare à sua obligatione, & sic eidem donare, quam triticum suum vendere.

Secundus casus est, quando ego me constitui debitorem pro Ioanne in prædicte specie, habiturus sum regressum contra ipsum, quia non asuit eius contradictio, vel si contradixit, sero id fecit, nempe, post constitutum, & non ante: ita quod nihil operata sit huiusmodi contradictio, vt in l. vtrum ff. de constit. pecun. & in hac specie habeo vnum ex duobus remedijs contra Ioannem, vel actione mandati, si coram eo, vel eius mandato, vel negociorum gestorum, si eo inficio & ignorante me constitui debitorem pro eo, & solui iuxta dict. l. vtrum: quo fit, vt in priori specie, nempe cum competit mihi actio mandati aduersus Ioannem, debeat gabella, & sit soluenda ab eodem Ioanne, non vero à me, quia ipse huiusmodi dationem in solutum facere videtur: non vero ego, cum tantumquam ipsius procurator fideiussor, vel mandatarus, eius nomine, scientia, & conuictoria, id fecerim, lex mandato, ff. mandati, & l. qui partitur, ff. eodem titulo, & l. si fideiussor, Cod. eodem titulo, & ideo competit mihi actio eisdem ad aliud triticum recuperandum, potius quam pecunia.

In altera vero specie, quando ex venditione frumenti, mihi non competit actio mandati, sed negociorum gestorum, quia in absentia Ioannis, & absque eius scientia, & consensu me pro debitore constitui Petro ad soluendum pro pecuniis ei à Ioanne debitis, vt in dict. l. vtrum, ff. de constit. pecun. & tunc si Ioannes ratum habuit constitutum, & solutio, vt præmittitur, fuit facta in frumento, ipse Ioannes debet gabellam, quia satisfactio retractatur, & mandato comparatur, vt in regula iuris: quod si Ioannes constitutum, vel solutionem non ratificauit, gabella debetur, & ego eam solvam, non vero Ioannes, nec ipse tenebitur mihi soluere triticum, sed pecunias à se principio debitas, quia illud soluere non mandauit, nec constituto pro se facto consensit, nec illud postea ratum habuit, vnde ego à Ioanne id consequar actione negociorum gestorum, quod in sui utilitatem feci, id est solutionem pecuniarum in pecuniis, non vero, quod ipsius utilitati non cessit, nempe dare frumentum in solutum cum nouo onere soluendi gabellam absque eius mandato.

SVM MARIA.

- 1 Gabella an debeatur ex æstimatione, qua fecit emptionem? numeris sequentibus præcipue. n. 8. cum sequentibus.
- 2 Æstimatio iure facta in dubio facit emptionem? & num. 13. limitatur numeris sequentibus.
- 3 Æstimatio habetur pro pecunia numerata.
- 4 Permutatio rei æstimata facit emptionem.
- 7 Maritus soluto matrimonio, vel eius hæres habet electionem reddendi fundum in dotem datum æstimatum ea æstimatione, qua emptionem facit, vel præd. æstimationem, quod malueris, sed contra, num. 24.
- 10 Æstimatio rerum dotialium, quando faciat emptionem, & numeris sequentibus.
- 13 L. 16. tit. 1. l. 1. par. 4. intellectus, qua non permittit læsionem etiam intra dimidiam in æstimatione dotium.
- 14 Æstimatio non facit emptionem, quando res æstimata sic datur, ut non æstimatur, sed res ipsa reddi debeat, ut in exemplo hic posito.
- 15 Æstimatio non facit emptionem, quando res simpliciter æstimata traditur super negotio, quod venditioni repugnat.
- 16 Gabella non debetur, quando res æstimata vendenda traditur, sed de venditione ipsa respectu pretij, quo venierit, ut in n. 17.
- 18 Gabella an debeatur in specie, l. si pro mutua, C. si cert. pet. cum similib. & n. 19.
- 20 Laudemium an debeatur ex emphyteus æstimata in dotem: & numeris seqq. præcipue num. 26.
- 21 L. quoties, C. de iur. dot. intellectus, & n. 22.
- 23 Æstimatio iure facta in dotibus statim facit emptionem, non expectato, utrum maritus eligat restituere soluto matrimonio.
- 24 L. in rebus, C. de iur. dot. intellectus.

QVÆSTIO XXV.

An respectu gabellæ æstimatio faciat emptionem?

**Q**uarto etiam in hac materia: An æstimatio faciat emptionem, ita ut ex ea debeatur gabellæ debet videtur: quia þ æstimatio iure facta in dubio facit emptionem, l. ex conventionione, C. de pact. l. quoties. C. de iur. dot. l. 16. tit. 1. par. 4. l. 1. §. æstimatum, & §. æstimata, C. de rei vxor. act. & l. 3. & ibi Battol. ff. locat. & l. perimque, §. si ante ff. de iur. dot. vbi dicitur, quod est vera traditio, Tiraquell. plures referens de retrat. lignag. §. 1. glo. ff. 14. num. 20. cum sequentibus, est communis secundum D. Couarr. in Pract. Quæst. cap. 28. num. 1. & per totum cap. agit late de hac materia, & nos post ipsam consil. 17. n. 19. cum pluribus sequentibus, Lassar. de decim. vendi. c. 11. n. 1.

3 Æstimatio enim habetur pro pecunia numerata, ut in l. si pro mutua, verb. æstimata, C. si cert. pet. Greg. Lopez in l. in verb. Tal. quæstra cosa, tit. 6. par. 5.

4 Quæ adeo procedunt, ut etiam permutatio rei æstimata faciat emptionem, ut tradunt DD. in l. 1. per glo. sibi, verb. taxata, C. de rerum permut. & in terminis statuti præcipientis, ut de contractu emptionis soluatur gabella, hoc probat, & tenet Paul. de Caltrensau l. 1. num. 10. ff. de rerum permut.

vbi loquitur, quando permutatio rem meam cum alia, quam tu expolueras venale pro certo pretio, & tibi tradidi rem meam æstimatam: tunc namque esset contractus emptionis, non videtur emisse rem tuam pro decem, & pro illis decem dedisse rem meam in solutum, & Paulum sequitur Decios consil. 160. in causa monasterij, colum. 1. n. 1. Ludonic. Bologn. consil. 21. stat. statutum, & iterum consil. 25. in amplissimo, vbi id dicit singulare, & utrobique addit statutum loquens de retractu rei venditæ habere locum in tali contractu, sequitur & probat alios referens, Tiraquell. vbi supra, num. 19. & 22. Arias Pinel. in rubric. de rescind. vendi. 2. par. cap. 3. num. 23. tametsi in hac eadem specie contrarium velit Carol. Molin. in consue. Parisien. tit. 2. §. 55. glo. 1. num. 106. fed in his Regnis cum ex permutacione debeat duplex gabella, nullum dubium habet hæc de qua agimus, ampliatio, attentat. l. 2. tit. 17. lib. 9. noua Collect. Reg.

Fit igitur ex supradictis, ut si rem meam tibi dedero æstimatam certo quodam pretio, licet venditionis non fiat mentio, erit nihilominus emptio & venditio, ex eoque contractus gabella debetur, quod in terminis laudemij probauit Speculator in tit. de loca. verfic. nunc aliquatibi 109. & 110. in questione illa famigerata rei emphyteuticæ in dotem date æstimata, quæ venditæ intelligitur, quod omnes fere vbi que sequuntur cum hac limitatione quod sit æstimatio talis, quæ faciat emptionem: alias fecus, secundum Carol. Molin. in consue. Parisien. 2. §. 16. n. 40. & Peregr. in rep. cap. item ne super. num. 81. fol. 30. & sequuntur alij relati per Tiraquell. de retrat. lignag. tit. 1. §. 1. gl. 14. num. 108. vbi num. 109. eam appellat receptam, & videtur communior Bertrando consil. 380. duo sunt volum. 1. etque communis diffinitio, ut si res emphyteuticæ datur æstimata in dotem ea æstimatione, quæ facit emptionem, debetur laudemium, si veto in æstimata, non debeat secundum Amod. Aponte, in questione laudemij, l. 29. per totam.

Carol. tamen Molin. vbi supra, & numeris sequentibus, inquit DD. in hoc valde aberrasse ad pauca aspicientes, & disparata permittentes quia Speculator non loquitur in quavis datione in dotem, sed quando iplamet mulier, quæ suæ potestatis est, dat sponso suo pro dote sua, & satis bene loquitur, nisi quod nimis indistincte, non aduertendo ad praxim, quia þ quod vulgo dicunt, rem in dotem datam æstimatam etiam tali æstimatione, quæ venditionem faciat, censeri venditam, non absolute verum est, nec quo ad omnia, l. quoties, ff. de iur. dot. sed tunc demum si contingat maritum, vel eius hæredem solum matrimonio male d. æstimationem, & non fundum restituere: fecus si maritus, ipsam fundum restituere, proxi potest, & electionem habet per l. perimque in fin. ff. de iur. dot. quia tunc nunquam censetur venditū fuisse, sed in dominio mulieris remansisse, l. si constans, §. si maritus, in fin. ff. sol. matrim. in rebus, C. de iur. dot. late Ioan. Igneus, in l. 1. §. si vir, aut vxor, ff. ad Sylan. Non ergo debebuntur laudemia, nisi in fine post solum matrimonium, consummata venditione per electionem pretij: Hactenus Molineus resoluens, quod interim, nec venditio, nec alienatio absolute procedit.

Quinimo contra communem superiorum sententiam indistincte in utroque, nempe casu non deberi laudemium, ea solum ratione, quod sit alienatio necessaria tenet Kal. in l. fin. quæst. 9. num.

num. quadragesimo nono, Cod. de iure emphyte. & Bertrando vbi supra, Aymon. Chauv. consil. 215. eam limitans, & declarans ex mente Kal. ut per Amod. vbi supra, & Iafone alij sequuntur, quos refert Tiraquell. vbi supra, n. 109.

8 Quid veniendum in questione principali, nec non in illa de emphyteusi data in dotem?

Ego in illa, nempe in re pecunia æstimata, alicui data pro tot pecuniis soluendis ipsi domino rei (extra causas dotis, & dimissionis hereditatis, in quibus iure nostro Regio non debetur gabella, ut in discursu huius tractatus late dicemus) regulariter teneo ex hoc contractu deberi, & soluendam esse gabellam per iura supra allegata expresse, & in individuo probantia, æstimationem esse venditionem, de qua loquitur, & præcipit, quod soluatur gabella, l. 1. tit. 17. lib. 9. noua Collect. Reg. Idem in permutacione specierum, quæ æstimata traduntur: duplex enim tunc gabella debetur iuxta l. 2. eiusdem tit. Cum enim res sic æstimata datur non, ut res, sed æstimatio ipsa necessario reddatur, aperta est emptio & venditio, ut est omnium Doctorum verissima, & communis resolutio, præcipue Batr. in l. si cert. §. nunc videndum, numero 4. ff. commod. ac proinde gabella debetur, ut patet, & in terminis tenet Lassar. de decim. vendi. dist. cap. 11. num. 2. & 6.